198

Alexandri Valignani legatio in Iaponiam quo consilio decreta , & suæcepta ,

199

Munera legationi ornanda unde sumpta.

Hist.Soc.Iefu Par.v.Tom.1.

F F P 2 que

- que Adolescentes Iaponios volentissimos adiungit, ac tempestiu ad nauigandum mari Decimo Kal. Maias hoc anno Goā emittrit. Ii pa-
cis dumtaxat ad necessariam quietem diebus Malace morati, nono, &
vicesimo, quam iterum vela fecerant die Amacaum tenuerunt, non-
uno circa scopulos Oræ Sinicæ naufragijs infames, periculo perfundi.
Hinc ne in Iaponiam, quò votis desiderijsque ferebantur, confuso ei-
traiectui tempore soluerent, Præfecti Regij auaritia obstitit: qui quan-
tumvis à Rege iussus esset, nullo anno Iaponicam nauigationem omit-
tere; tamen, quòd eo tempore sibi quæstuorem ad Philippinas Insu-
las traiectum certis indicijs speraret, exorari nullis precibus potuit, vt
nauem regiam vela facere in Iaponiam sineret: quare usque ad an-
num fluentis saceruli nonagesimum, duodeuiginti totos menses desidere
Amacai legati coacti sunt. Interim iuxta ea, quæ Iaponici Patres in
Conuentu Firandensi decreuerant, Dominicus Monterus Nauarchus Ama-
caensis nauis, quæ sola è Iapone ad finas nauigatura erat, cum in-
procinctu ad discessum esset, circa principium huius anni, Franciscum
Garzesum Clientem suum cum munere non parui pretij ad Camba-
cundonum Ozacam mittit, excusans haudquaquam potuisse se tan-
tam multitudinem Patrum in onerariam imponere: ægrè constipatis ve-
ctoribus ac nautis, locum tribus Patribus repertum, cæteros necessariò
in aliud tempus differendos. Tres qui discesserunt clerici erant pro-
ximè ad sacros ordines dispositi. Hi mittebantur Amacaum initiandi
Sacerdotio; ac mox, vt fecerunt, reddituri. Hæc audiens Cambacun-
donus excludit: Itane, inquiens, Patres in Iaponiâ meo iniussu per-
stabunt! Adi dic Patrono tuo, coniuncti illos in sentinam si locus alius
deest, & faburra vice inculceret. Ad ea Garzesius humillimè veneratus,
& donum porrigenus: atqui Domine, inquit, Patronus meus ventis vo-
cantibus dare vela coactus est, hoc maximè moerens, quod Tuæ Maie-
statis in digressu salutande vrgens occasio soluendi otium negavit. Ig-
itur hoc munusculum me ferre ad te iussit, tenue pignus obsequij, at-
que addicissimæ tibi voluntatis suæ. Accépit donum, nec placari ta-
men voluit Barbarus, qui constantiam in iniuriâ partem sapientie puta-
bat. Ergo nouo edicto flammis aboleri Templa Christianorum iussit.
Quadragesita ea numerabantur supra ducenta. Horum pulcherrima quæ-
que, puta Meacense, Ozacense, Sacaiense, statim cuersa sunt, aliqua
furori Gentilium magis obvia ad septuaginta, cæteris intactis ab hoc
turbine. Quo tamen conciderunt Cruces omnes in locis antea eminenti-
bus præclarâ specie positræ. Consolabatur nostros in his malis spes
placandi Cambacundoni. Fauebat enim aperte Christianis, non modò
eius uxori, de quâ diximus, sed præterea Frater, & Fratris filius, vt
summos alias eius aulæ Principes sileam. Præterea Simon Condrea,
& Augustinus Christiani Dynastæ pristinum apud Cambacundonum gra-
tia locum, & ex eo potentiam obtinebant. Satisque constabat Impera-
torem Iusti Veondoni iacturâ deterritum, non audere negotium ipsi-
de Religione faciliere, ne tam fidis, tamque strenuis ducibus, qui-
bus similes haud facile reperiret, carere deinde cogeretur. Horum
fauor nullâ in re sibi parcentium, incredibiliter utilis erat his tan-
duris Ecclesiæ temporibus. Iusto Veondono Augustinus non modo tu-
rum, sed, & pro acerbo rerum statu, commodum, & quodammodo
amoenum receptum dederat in semotissimâ, & maximè deuia quadam
Insula Iunogimâ. Erat ex eo loco facilis traiectus Meacum. Quartus
Organitus, qui prouinciam in se suscepserat visitandæ, ac consolando
clam Meacensis Ecclesiæ, in eadem Insulâ latebras quæsuit. Diuersabat-
tur in tugurio à littore remoto, nec facile obseruabilis: indeque iuui-
sebat crebro Iustum Veondonum ad tertium inde milliare cum propriâ

Soc. 49. A.

familiā degentem. Darius Iusti Pater aliquantò ulterius in eādem Insula non incommodum & ipse Domicilium habebat: iisque cunctis Augustinus omnia necessaria perliberaliter suppeditabat. Præficerat etiam, 208 Darius item Iusti Pater. eidem Insula Equitem Christianum, Georgium nomine, cui impensè innocentes illos exules commendauerat; stareque ipsum continuè ad portum iuggerat, & omnes aduenas, maximè Idololatrias, ab aditu Insulae excludere. Per hæc tam calamitosa tempora magnum videri poterat si suos. Ecclesia filios teneret; nimium vero, & spe superius nouos sibi subditos parare. Tamen, ut mira est vis Diuinae gratiae, permulti, iisque insignes, baptismum hoc tractu temporum, & petierunt, & impetrarunt. Ex innumeris eius generis exemplis, quæ dicere omnia fas non est, equidem non prætermiserim vocationem Reginæ Tangi. Erat ea filia Aquequij, qui Nobunangam interfecera^t. Multorum conuersio- nes. Vxor Iacondoni Regis Tangi, mulier ingenij maximi. Huic iam ante per viri absentiam, Imperatorem expeditione Ximensi comitantis, vehemens curiositas increuerat cognoscendæ Christianæ legis, de quâ tam multa ferebantur. Obstabat isti desiderio, quod vir eius haud intactus Zelotypiæ, insigni coniugis formæ in tam vagis Imperatoris cupiditatibus metuens, ne quis eam Cambacundono laudaret, seuerè discedens veruerat, ne Domo vspiam prodiret. In peramplio perque ornato apłam Palatio reliquerat inter numerosum lectissimarum puellarum gregem, sub curâ nobilium virorum, sibique fidissimorum, quibus enixe commendauerat, ut Palatij foræ custodiri diu noctuque validâ cohorte fortium militum curarent, neque, aut quemquam omnino se absente hospitem intrò admitterent, aut Reginam quamlibet volentem, efferre pedem limine parerentur. In his angustijs Reginam Tangi sepe frustra tentato ad Christianorum Ecclesiam accesso, pia fraude cum matronis puellisque sibi fidis compositâ, per posticum, cuius illæ clauem habebant, veste mutata, comitantibus paucis ipsarum, clam prodit, Vincentiumque nostrum Catechistam lingua Iaponicâ disertissimum, in templo nostro de Christianâ lege diu differenter attentissime audiuit. Sub concionem, ipso Catechistâ, & Patribus vocatis, quædam dubia proposuit, quæ non vulgare ipsius ingenium probabant, Respondit auditus iam plane convicta, baptismum, quem conferri alijs cernebat, sibi quoque continuè administrari magnopere contendit: cù maxime de causâ, quod eam suam esse fortem diceret, ut vix sperare posset facultatem sibi alias futuram eo redeundi. Interrogata quænam esset, magnas sibi esse causas id in præsentia celandi respondit. Apparebat haud vulgarem esse mulierem, venitque in suspicionem Patribus, esse illam forte vnam e trecentis pellicibus Cambacundoni, quæ incens Ozacensi Regiæ custodiebantur. Deterruit hoc eos maxime, ne alioqui fatus eruditam de fideli mysterijs, ad baptismum repente admitterent. Quare responderunt: haud quaquam eam fatus paratam ad mysterium videri. Bono tamen eslet animo, & Deo confidet, viam explendi tam sancti eius voti conuenientem prouisuro. Hac vice sermonum, malitiam iam nocte ingressi sunt Ecclesiam quidam e custodiis Palatij Regis Tangi. Hi cognito excessisse postico Reginam, consternati per omnia eam Idolorum templâ, cù forte die aperta, propter anniversariam quandam Iaponici ritus supplicationem, quæsierant; conspicatique patens, & populo refertum Patrum Templum, explorabundi subeuntes, Dominam cum comitibus puellis, sellis, quas secum ad id ipsum tulerant, Domum reportarunt, attentioni deinde custodiâ egredi prohibituri. Postridie Matronam granem cubiculi sui Præfectam, & omnium cogitationum arbitram, ad Patres misit, iussam suo nomine gratias agere, quod heri tani benignè, ac patienter Christiana mysteria

209

210
Regina Tāgi seuerè cu-
stodita.211
Pia fraude
in nostrum
templum clā
venit.212
Et Cate-
chismo audi-
to baptismū
petit.213
Cur repul-
sam passa.214
A suis custo-
dibus reper-
ta, & domi
relata.

414

steria sibi declarare grauati non essent; tum offerre chartam, in qua ipsa manu sua dubia quædam circa res auditas, de ijs Domi cogitanti recens enata, descripsérat: & officijs, & dubijs ita responsum à nostris, vt tam Reginæ, quam eius interpreti, matronæ multi iudicij, satisficeret. Deinceps nullus abibat dies, quo die non aliquam, aut alias è suis mulieribus Regina Tangi, (quando adire ipsa non poterat) ad Patres mitteret. Audiebant eæ, quæ à Catechistâ dicebantur, auditaque, prout captus earum ferebat, Reginæ recitabant. Quæ inde magis, magisque in fide proficiens eas hortabatur ad eam felicitatem usurpandam, quæ ipsi negaretur, videlicet ad baptismum suscipiendum; id quod ex ijs septemdecim breui tempore fecerunt. Sic habebat apud se Regina domesticam iam Ecclesiam, cum quâ totos dies assidua religione transigebat, oratione, piâ lectione, sermonibus sanctis; plenè, vt Cœnobium sacrarum Deo Virginum Gynæceum Regis Tangi Ozacæ videretur. Animaduertens interea Regina ad expeditiorem viam, commercij per quotidianos internuncios continuandi cum Patribus, præter copiam pendentium è suis nutibus mulierum, requiri fauorem, ac benevolum studium viri alicuius ex domesticis, nobilem bonæ indolis iuuenem quæsito prætextu ad Patres allegat, prius admonitos, quid fieri cuperet. Vincentius Catechista quâ forte Domo prodicens in occursum iuuenis ad se venientis exit, ad se audiendum pellicit, effaci de mysterijs nostræ Religionis oratione planè percœlit. Quid multa? Christianum efficit, mirâ gratulatione Reginæ iam in hoc quoque voti compotis. Verùm ægrè illam habebat, quod quam alijs procurabat sacri baptismi gratiam participare ipsa nequiret, cum neque ipsa ire ad Patrium Templum, nec Patres ad ipsam penetrare possent. Dum hoc loco res essent, assertur Ozacam inopinatissimum nuncius indictæ persecutionis in Christianos, & Exiliij Patrum. Incredibile dictu est, quantum indoluerit bona Regina, quam præter causam religionis ipsi carissimæ, cura suæ salutis stimulabat, verentem ne vbi Patres solum vertissent, nemo superesset, qui baptismi illam tingere. Ergo ad id exterrimum consilium mentem appulit, vt clam se in arcâ conderet, quam mox obseratam suæ mulieres funibus noctu demissam per fenestram, ad Patres deferendam per fidos homines curarent; qui eam baptizatam rursum ijsdem funibus è fenestrâ pendentibus ligatam, mulieribus supernè tracturis restituerent. Sed cum hæc exposuisset prudentioribus Matronarum, quas secum habebat, vehementer illæ repugnarunt, insuperque affirmarunt se, pro eâ notitiâ quam haberent mentis, & sensus Patrum, non dubitare quin id consilium valde improbaturi forent. At nostri de his omnibus certiores facti, quotidianis maximè colloquijs cubiculi Præfectæ, Matronæ nobilis, & gravis, cui nomen in baptismio Mariæ obtigerat; quæque pro suâ apud domesticos autoritate facultatem satis liberam habebat palatio excundi quoties vellet; decreuerunt non frustrari diutius iusta desideria Reginæ; quare illam ipsam Mariam satis edoctam, quid, & quomodo faciendum esset, Sacramentum baptismi administrare suæ Dominæ iussiunt. Fecit illa, & Gratia nouo nomine Reginæ imposito, ad Patres re-diens: Ego, inquit, ita me honoratam, & veluti consecratam sentio sancto illo ministerio, quo me fungi voluistis, vt nefas ducam impicare me amplius curis humanis. Itaque vobis testibus Deo voueo perpetuam castitatem; & in eius rei signum comam tondeo. Nam, & in Iaponiâ quoque comæ detonsio abdicationem rerum humanarum indicat. Erat Maria in flore ætatis, ae formæ, regio genere, opibusque cuiusvis fere Iaponicorum Principum matrimonio non impar. Quæ votum eius vbi percrebuit, admirationi omnibus fuit. Rediit haud mul-